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A bajai függetlenségi és 48-as part hivatalos közlönye.
Szerkesztőség : és Kiadóhivatal:

tíeude Imre-u. 3. az. Társszerkesztó :
HIRDETÉSEK a szerkesztőségben Wagner Antal 

és a kiadóhivatalban vétetnek fel.

Laptulajd. és fel. szerkeszti Főmunkatárs :
Dr. Valentin Emil Dr. Nyiraty János

Előfizetési arak:
Kgesz évre 10 kor. Vidékre 16 
kor. Egyes szám ára 4 fillér

Az eddigi gyakorlattól
eltérőleg — mondja a hivatalos hirdet
mény — az 1912. évi tökekamatadó 
nem Baján, a felek beidézésével s/óbeli 
tárgyalás utján, hanem az igazgatóság 
mellé rendelt számvevőség által fog 
Zomborban kivettetni.

És ugyanakkor, amikor ez a hirdetés 
megjelent, jöttek a vendéglősök, korcs- 
márosok és kávésok az ö hasonló pa 
nászúkkal. Ott is az „eddigi gyakorlat
tól eltéröleg“ nem Baján tárgyalták le 
az italmérési engedélyek illetékét, ha
nem a felek meghallgatása nélkül Zom- 
borban és pedig alaposan, amennyiben 
minden egyes italmérőnek, vendéglős
nek, kávésnak és korcsmárosnak fel
emelték az illetékét

Erről a két dologról, nemcsak érdé 
mes beszélni, de sőt szóvá kell azt 
tenni, mert ez az intézkedés egyenesen | 
a közérdekbe ütközik. Amikor hosszas 
utánjárás után keresztül lehetett vinni 
azt, hogy a pénzügyigazgatóság a tőke
kamatadót és a korcsmárosok, italmérők 
ital mérési illetékét a helyszínen, Baján 
tárgyalja, a közönség úgy vélekedett, 
hogy:

— Végre egy olyan intézkedés, 
amely a közönség előnyére és érdeké 
ben való. j

És most „az eddigi gyakorlattól el- 
téröLg" Zomborban fogják letárgyalni 
ilyen ügyeket. Miért, mi okból történt 
eltérés az eddigi gyakorlattól, amely 
pompásan bevált, amely a felek i lŐnyére 
szolgált. Vagy talán éppen ezért tértek 
el az eddigi gyakorlattól?

A tőkekamatadónak Baján való letár 
gyalása lehetővé teszi a félnek azt, 
hogyha tárgyalás közben a pénzügy

igazgatóságnál valamely téves adat 
merül fel, akkor elviheti a fel a bizonyító 
adatait, aminthogy gyakran megtörtént, 
hogy egyik másik kereskedő a könyvei
vel bizonyított. Mindez az előny elesik 
a Zomborban való tárgyalásnál. Azon
felül pedig vagy nincsen ott a fél és 
akkor esetleg helytelenül lesz az adója 
kivetve és kénytelen lesz felebbezni, 
vagy elmegy az adózó Zomborba, ahol 
külön kell költekeznie.

Még rosszabbul vannak az italmérők. 
Azokat azelőtt beidézték Baján a városi 
adóügyosztályba, ott meghallgaták őket, 
bemutatták, hogy mennyit fogyasztottak 
és aszerint vetették ki rájuk az italmé 
rési engedély illetéket.

Most másképpen van. A pénzügyigaz
gatóság Zomborban a felek meghall
gatása nélkül állapítja meg az illetéket 
és akár indokolt, akár nem, mindenkit 
felsrófol. így történt most is. Most 
aztán kénytelen az a fel felebbezni és 
lemenni Zomborba a tágyalásra. Ez 
persze költséges.

Mindez pedig valószínűleg azért tör
ténik, hogy ne kellessék a pénzügyigaz 
gatóságnak tisztviselőt kiküldeni és an
nak napidijat fizetni Már pedig talán 
mégis egyszerűbb és helyesebb, ha egy 
vagy két tisztviselő jön Bajára, mintha 
néhány száz polgár utazik Bajáról Zom- 
borba, elhnayagolja itthon a munkáját, 
vesztegeti az idejét és költekezik feles- 
l< gesen.

A városi tanács dolga, hogy keresz
tül vigye, hogy a régi állapot vissza
állíttassák. az eddigi gyakorlat meg ma 
radjon. Szép-szép, hogy a pénzügyigaz
gatósig takarékoskodni akar és a dől 
gát kényelmesebben akarja berendezni

De tal.in mégi- megérdemli a pol 
gárság, hogy az ő érdekeit figyelembe 
vegyék.

Szinhá7épitésről
vitatkozott egy nagyobb társaság Vitatkozás 
közben azt állította a társaság egyik tagja, 
iiogy a szinházkérdést a nagyközönségnek 
kellene a sajtó utján megvitatni.

A vitatkozók egyik tagja már másnap az 
alábbi cikket küldötte hozzánk, amelyet 
alább közre adunk és mindjárt meg is je
gyezzük, hogy a színházhoz való hozzászó
lásoknak, mint minden közérdekű kérdésnek, 
mindig adunk helyet lapunk hasábjain.

A beküldött cikk a következő:
A vidéki állandó jellegű színházak, kivite

lüket illetőleg nagyjából három csoportra oszt
hatók.

Az első csoportba tartoznak azon, a mo
dern színházépítő technika vívmányaival le
hetőleg felszerelt színházak, melyeknek min
den helyisége kizárólag színházi célokat 
szolgál, ilyen például a kaposvári színház. 
Ezen válfaja a színházaknak természetesen 
a legköltségesebb és igetLJiagy anyagi, áldo
zatot igényel állandóan a város részéről.

A második csoportba sorolhatók a temes
vári színház mintájára épült olyan színházak, 
melyek tökéletes színházi felszerelés mellett 
olyan helyiségekkel kapcsolatban épültek, 
mint vendéglő, kávéház, szálloda és üzlet- 
helyiségek, melyek előnyösen értékesíthetők 
és igy a szinház fentartási költségeit alapo
san redukálják. Ezen rendszer igen praktikus, 
a szépészeti követelmények kielégítésének 
tekintetében azonban messze mögötte marad 
előbbi megoldásnak.

A harmadik megoldás a legegyszerűbb 
eszközökkel dolgozik, tehát a legkevésbé 
költséges. Mindamellett összehasonlíthatatlanul 
jobb megoldása a kérdésnek, mint vendéglői 
nagytermekben összerótt úgynevezett színpa
dokon való lejátszatása színházi produkciók
nak. Ezen megoldási mód, melynek igen si
került példáját a lévai városi vigadó nyújtja, 
abban áll, hogy a megfelelő méretekben 
épült és bálterein céljait szolgáló teremmel 
egy tökéletesen felszerelt színpad van egybe
építve, zsinórpadlással, öltözőkkel, a terem
ben karzattal és egynéhány páhollyal, oly 
ügyes elrendezéssel, hogy a nézőben egy tö
kéletes szinház illúzióját kelti. Az ilyen

HÉIINÖEI iIRODA Van 8zeroncsom ortesitoni a tisztelt közönséget, hogy 
Bajai) maganmórnöki irodát nyitottam.

Elvállalok mindennomü földmérést, parcellázást, telek 
könyvi kiigazitast, peres mosgyék helyreállitasat, továbbá

B A J A
mindennemű tervek, költsogvotosok kószitosot stb Btb. 

Junius hó 1-töl a Bajai EpdÖS SálidOP
M észá ro s  Lázá r-u . 1. Takarokpénztar épületében oklevolos mérnök
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mondhatnák Schöberl-szinház ugyan távolról j 

sincs hivatva városszépitő célokat szolgálni, 
azonban tagadhatatlan, hogy igen praktikus 
megoldása a szinházkórdcsének olyan város
ban, melynek nem áll módjában ezen célt a 
nagyobb anyagi áldozatokat hozni.

Alkalomadtán vissza fogok térni ezen kei- j 
desre és tárgyidői azon lehetőséget, mellyel | 
a színház kérdése Baján ezen utóbbi módon | 
is megoldható lenne akkor, ha esetleg nem  ̂
lenne kivihető az önálló, szabadon álló szin- ! 
ház létesítésének terve.

A szabadon álló színház elhelyezését ille
tőleg különféle nézeteket hallottunk, melyek 
közül leghelyesebbnek tartom azt, mely az 
állandó színházat a jelenlegi nyári színkör 
terére kívánja helyeztetni. Ezen elhelyezés 
hátrányául a perifériális elhelyezést szokták 
felróni, azonban nézetem az, hogy ezen fel
fogás téves, mert azon a környéken idővel a 
városnak egyik legszebb része fog keletkezni.
Ma beáll ezen helyzet, akkor centrális elhe
lyezésű lesz a színház. Igen érdekes lenne 
a színház célszerű elhelyezésére vonatkozó, 
érvekkel támogatott nézeteket hallani, miáltal 
módot nyújtanánk arra. hogy az állandó 
színház elhelyezésének kérdése tisztázódjék 
és kialakuljon a közvéleményt leginkább 
fedő megoldás.

Nagyon helyes volna tehát, ha a nagykö
zönség hozzászólna u kérdéshez.___ | 

Telefouliirek.
Budapest, íiilnuár 17. j

Válságos helyzet.
Navay reverzalisa. Khuen Kossuthnal.

A néppárt is obstruál ? Uj külügy
miniszter.

Adott e Návay reverzálist arra nézve, I 
hogy a házszabályokat úgy kezeli, mint I 
Berzevicy vagy sem ? Ez a kérdés fog- i 
lalkoztatja most a politikai világot.

Az a hir látott ugyanis napvilágot, j 
hogy Návay Lajos képviselőházi elnök j 
megválasztatása elölt kötelezte volna 
magát arra, hogy a házszabályokat tel 
jesen Berzevicy Albert szellemében ke 
zeli.

Hir szerint akkor, amikor Berzevicy 
Albert lemondott a Ház elnökségéről 
es az ellenzék még nem volt megnyerve 
a Návay elnöksége részére, Andrássy 
(iyula grőt kezdeményezésére a Nem 
zeti Casino egy külön termében érte 
kezletre gyűltek össze Andrássy, Justh, 
Apponyi, Kossuth és Návay, amely 
értekezleten Andrássy direkt felszólít A 
sára Návav kijelentette volna, hogy ö 
kötelezi magát a házszabályokat a régi 
gyakorlat szerint kezelni, Návay tno t 
megcáfolja, mintha ö ilyen szellemű 
reverzálist adott volna

Khuen Héderváry miniszterelnök meg 
látogatta Kossuth herei.cet és a két 
államférfiu hosszan tanácskozott. Ugyan
csak ma meglátogatta Kossuth Ferencet , 
a néppárt elnöke, grót Zichy Aladár. j 

A politikai világban Zichy és Kossuth 
tan. tokozásából messze menő kombiná
ciót merítenek. Hir szerint a néppárt 
legnagyobb része nincsen megelégedve 
a miniszterelnök parlamenti nyilatkoza
tával és csatlakoznak az. obstrukcióhoz, 
a legélesebb parlamenti hadviseléshez.

Aehrenthál közös külügyminiszter ál
lapota válságos és a katasztrófától min
den pillanatban lehet tartani.

A király most már véglegesen kine
vezi az uj külügyminisztert Berchthold 
I Apót gróf személy eben. Előbb úgy 
volt, hogy a külügyminisztert csak ideig
lenesen nevezik ki. de a két kormány 
a külügyminiszteri szék végleges betol 
tését sürgősnek véli s igy a király ki 
nevezi Berchthold grófot.

NA Pl HÍREK
Sportegyleti tornaórák Vá g ó  Rezső j 

gimn. tornatanár — a B S E. művezetője — I 
a polgári iskolai tornacsarnokban minden j 
kedden és pénteken cl. u. 5 7 óra között j
csapattornázást, svéd tornagyakorlatokat tart j 
a B. S E. tagjai részére.

Az I. Bajai Kath. Nőegylet mulatságára ; 
utólag felülfizetni szívesek voltak: dr. Rosen- j 
berg Saniuné 5 K. Kolozsváry Sándorné 5 K. ! 
Mr. Bernhart Jánosné 4 K. Dr. Reiser Péter i 
2 K 50 f. Milkó Mátyás 2 K.

A farsang három napjara a rendőrfö- j 

kapitány a következő hirdetményt bocsátotta 
|<i: A városunkban dívó és sokszor szemér- ! 
met is sértő farsangi maszkajárásokról szer- ■ 
zett múlt évi tapasztalataim arra késztetnek, i 
hogy az érdekelteket miheztartás végett még 
elégjökor figyelmeztessem közreudészeti sza- 
bályrendeletü ik 4L §-ára. Ezen $ szerint 
ugyanis a legszigorúbban tih>s farsang alkal
mával minden olyan álarcos vagy jelmezes 
utcai menet avagy csoportosulás, amelyekben 
a résztvevők egyrészt szemérmetlen és dur
ván Ízléstelen jelmezükkel (kolduló medvék) 
a közerkölcsiséget sertő és különösen az 
ifjúság és a gyermekvilág lelkét megméte
lyező durva öltözékek, alakítások slb. sértik 
a közerkölcsiséget, másrészt az álarcosok 
lármás és szemérmetlen viselkedésükkel, 
ocsmány trágárságaikkal, durva megjegyzé
seikkel, piszkos ruháikkal megbotránkoztatják 
az utca békés közönségét. Ennélfogva, hogy 
farsang utolso napjaiban a közrend, a köz
erkölcs es közbiztonság ismételten kárt ne 
szenvedjen, zavarva és veszélyeztetve ne 
legyen Este (3 óra után utcán az álarcban 
való járás-kelés általában és szigorúan tilos. 
Mar most figyelmeztetem a: érdeke'tekét,

hogy annyival is inkább tartózkodjanak a 
szemérmetlen és közerkölcsiséget sértő jelme
zek, álarcok viseletétől, a durva, tolakodó 
megjegyzésektől és énekektől, mert a kihá
gást elkövetőket a fentebb hivatkozott köz- 
rendészeti szabályrendelet 44. §-a alapján 
nemcsak hogy 4 koronától 100 koronáig 
terjedhető pénzbüntetéssel és be nem hajtha- 
tóság esetén 5 napig terjedhető elzárásbün
tetéssel fogom sújtani, hanem a botrány 
rögtöni megszüntetése érdekében a megbot- 
ránkoztatókat az utcáról karhatalommal azon
nal elfogom távolittatni.

Elveszett ékszer. Súlyos veszteség érte 
tegnap Kovács Henriknél. Hogy-hogynem, 
az utcán séta közben elveszítette értékes 
briliáns butonját. A veszteséget azonnal be
jelentette a rendőrségnél és kérte, hogy hir
dessék meg a veszteséget.

Körözés. A temesvári rendőrkapitányság 
körözteti Hornung Salamon 55 éves. nős, 
magas, erős, kövér testalkatú, foglalkozás 
nélküli ügynököt, aki azon alapos gyanú 
alatt áll, hogy többrendbeli bűnvádi eljárás 
elől Amerikába készül szökni. Néhány héttel 
ezelőtt egy 3000 koronányi váltót számitol- 
tatott le és valószínű, hogy útlevél nélkül 
vagy hamis, esetleg más nevére szóló útle
véllel Amerikába igyekszik. A temesvári 
rendőrkapitányság megkereste a bajai rend
őrséget, hogyha esetleg Hornung Bajára jön, 
tartóztassák le. Hát eljön Bajára? Hát eljön ?

Egyetlen m üvészestély. Egy mindenké
pen sikerült és hangulatos müvészest kelle
mes emlékét hagyta maga után Pintér Imre 
és kicsiny gárdája ma egy éve mikor egyet
len müvészestélyt rendezte. Az előkelő, gon- 

| dósán összeállított családi műsor, élén Parlagi 
j Kornélia Soubrette primadonnával a buda- 
! pesti Királyszinház «János vitéz > verseny 

győztesével, mindvégig a leglelkesebb han- 
! gúlát közt folyt le s azzal az általános 
! óhajjal végződött, hogy Pintér és jeles inti*
{ vészgárdája a kitünően sikerült estét mielőbb 

ismételje meg. Azóta egy év telt le és Pin
térék az Ország első színházaiban és fürdő
helyem vendégszerepeitek, legutóbb Miskolcz, 
Eger, Kassa, zsúfolt házai tapsolták végig 
a programmot, s csak most jutott rá alkalom 

j hogy egy estére ismét vendégei legyenek 
j nniértő közönségünknek. Az egyetlen mü

vészest teljesen uj programmal márc. hó 12-én 
j azaz kedden lesz megtartva a Nemzeti Szál- 
! loda nagytermében. Parlagi Kornélia, Pintér 

Imre, Szemere Gyula és Kerzthy Jenő közre
működésével.

Haldoklik a lányom odahaza tekintetes 
uram, zokogott egy vidéki atyafi dr. Hechtl 
rendőrkapitány előtt az a kívánsága, hogy a 
kisebbik lányomat mégegyszer lássa Itt szol
gál a kisebbik leányom Baján és a szívtelen 
gazdája nem engedi haza, bejelentem hát, 
hogy csak egy napra viszem haza és aztán 
visszajön. Harmadnap meg is jött az atyafi a 
leányával és kisült, hogy a leány elszegődött 
máshova drágábban és kéri vissza a cseléd-

A Szegedi Kereskedelmi és Iparbank jelenlegi hivatalos 

helyiségei egy esetleg kél üzlethelyiségnek folyó évi 
augusztus l-ére kiadók. Bővebbet Drescher Gyula tulajdonosnál.
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könyvét. A haldokló leányzó pedig — a szo
morú szív7ü apa kijelentése szerint a húga 
láttára úgy meggyógyult, hogy másnap már 
napszámba mehetett. A cseléd csalafintaság 
sikerült, mert az előbbi gazdája szó nélkül 
visszaadta a cselédkönyvet és kifizette a bért. 
Ennek a hírnek a címéül pedig azt kellett 
volna odaírnom, Togy «Adalék a cselédmi
zériához.»

H I R D E T É S E K  H
ft lvet;'! iád óinn ügy OKOS fej

U ngváry  József szőlőtelepe és gyümölcs'^ 
faiskolája Cegléd, ingyen és bérmentve küldi 
érdeklődőknek nemes gyümölcsfa csemete, 
vadoncok, kerti növények, rózsák, sima és 
gyökeres szőlővesszők legújabb árjegyzékét.

Csak a M authner-fele m agvakat vá
sárolnak helyesen gondolkodó, számitó gaz
dák és kertészek még akkor is, ha mások 
olcsóbbak volnának, mert tapasztalatból tud
ják, hogy ez csakis a magvak rovására és a 
vevők kárára lehetséges.

H a lv a c s o r a  a „ B á r á n y á b a n
Hamvazó szerdán a „Bárány“ földszinti 
éttermében tombolával egybekötött hal
vacsora lesz. Egy teriték ára 2 korona 
40 fillér. Előjegyezni lehet a „Bárány“ 
éttermében Tisztelettel Horváth János, 
vendéglős.

Rum , l ik ő r  készítése házilag 100, 
200 percentnyi megtakarítás 50 fillér 
egy adag legfinomabb rum kivonat, vagy 
likőr-kivonat bármelyike. Használati uta
sítások és prospektusok ingyen, bárki
nek díjtalanul rendelkezésére állanak. 
Kapható egyedül Gyarmati Emil gyógy- 
tárában Baján.

minden alkalommal

i  dr. OETKER féle Ä  2
m  á 12 filler ®

» h e ly e i t  ~has, ná 1 a d rága  v.i

Ez a leq iobb fű s z e r1 tisz tá k , kakaó os
tea, csokoládé és 
krémek, kuglupf,
mártások, tejszín, 
pudding es torták 
részere.

O  Kínom vagy porcukorral keverve min- 0  
9  dennemü tészta behmtésére páratlan ®  
0  és rendkívül kiadós, i g y  kuglupf, fánk, O  
9  császármorzsa stb. 9
®  Mindenütt kapható millió recepttel! 9
9 Tészták sütéséhez csak a VALÓDI dr. ®
JJ  Oetker sütőpor 12 fill, használandó, x  w

•  m ©  • m ® m

Szép kereset
I mk kínálkozik oly uraknak vagy höl- f t  

^  gyeknek, aki egy elsőrangú élet- és ^  
£  gyermekbiztositó intézet részére mű- ^  

kiklni óhajt. Rövid sikeres próbamű- 
I ÉÉ ködés után

Segédszerkesztő

FODOR KÁROLY.
Szerkesztőség és kiadóhivatal telefons/.áma :01

@ fixfizefés •
| £  esetleg jóJ javadalmazott

I •  kerületi  föüggttökség ®
1 dfc Szakismeret nem szükséges, mert kéz- £  

dők alapos beoktatásban és támoga
tásban részesülnek. Nyugdíj képes ®  
állás, Kimerítő írásbeli megkeresésekÄ  állás, Kimeri 

®  B U D A P E S T .

N Y IL T -T E K
Keen rovatokban közűitekért a szerkesztőség nem vál

lal felelősséget.

IVo Váczi-utca 12. II. emelet 2. sz. 
alá intézendők.

N y ilv á n o s  k öszön et.
Amidőn dr. Róna Dezső közkórházi igaz

gató f"orvos úr a hosszan betegeskedő és 
több fele gyógyulást kereső leányomat siker
rel megoperálva teljesen meggyógyította, nem 
mulaszthatom el, hogy ezúton, itt a nagy 
nyilvánosság előtt a lemélyebb és legmelegebb 
hálámnak s köszönetemnek kifejezést ne adjak.

JCedves Szabotté, mit tegyek?

Baja, 1912. febr. 17
E p s te in  S á m u e l .

■ H H H . 1 . ■  1 v'.. ■ ■■ ■

A gyerek kóla-a. és egészen rekedt, a 
nyaka vörös és én nagyon félek. De- 
hát most, késő este mégsem küldhetek 
orvosért. Akkor adjon a gyereknek 
• egyelőre hat szódeni ásványpaszlillát 
meleg tejben, d valódi Eáy-felét s egy 
óra múlva megint hatot. Ez már ele
gendő lesz és biztosan használ. Vegyen 
holnap egy egész dobozzal, az ára csak 
1 korona 25 fillér, a gyógyszertárban 
vagy drogériában megkapja. Káy valódi 
szodenijénck mindig kellene a házban 

lenni. Utánzatot utasítson vissza.

Szőlő-oltványok,
j r  s z ő l ö v e s s z ő k  é s  Oleditschia (élő 
kerítéseknek alkalmas c s e m e t é k  beszer
zésére legmelegebben ajánljuk a legjobb 

hírnévnek örvendő

Szűcs Sándor fia
szölötelepe Bihardioszegen.

Ha a saját érdekét tartja szem előtt, úgy 
ne vegyen addig oltványt vagy vesszőt 
mig a fenti cég nagy képes-árjegyzékét 
nem kérte; ingyen és bérmentve. Ezen 
árjegyzék minden szőlőbirtokost érdekel 

hasznos tartalmánál fogva.
O lcsó  án é s  p o n t o s  k i s z o l g á l á s  

S z á m t a l a n  e l i s m e r ő  le v é l .
A tisztelt érdeklődők a telek megtekin

tésere szívesen láttatnak. 
___________________________________■

GRAND HOTEL. BERLIN
n a g y sz á llo d a  é s  p en sio  

B U D A P E S T , RÉV A Y-UTCA 10.
140 szoba. Litt. Gőzfűtés. Andrdssy- és 
Váczi-köruttal szemben, Opera mellett. 
Szobák 2 koronától feljebb. Hónapos 
szobák GO koronától.

Igazgatóság

• t u « «

A e & a lc & b b ih c U c ,
ÍV a ta rtó á a b b a k  
A 'C g  t h t y a h b & k  '
Sifm konkurmidafdtítáll ik

Á L L A N D Ó

T
ÍÜaján, Srzsébet kicáluné-utca 7 szám alatt.

Rosenfeld Albert ajánlja nagy választékban saját kcszitm.myű fa -  és k á rp i to s  b ú to ra i t  meglepő kedvezmenyes 
4r és lizetési feltételek mellett. XtT  Diszkeseket c- lakbéré .lezéseket kiváló Kakmunkásom végki Telefon«*,.. «4.

J f
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GUMMI SAKK-«
VILÁG CZIKK

UTÓLERHETETLZii 
TARTÓSSÁGU !

Baja város kellős közepén Nemi bajoknál, pei..kankónái csakis
* ' az I  L L  ÉSdéle  Santal-capsulák, ezelőtt

LA l i [ C I N  C A P S U L Á l t ,  mint legbiz
tosabb óvszert mindenki használja, 3 kot. 
beküldéssel ingyen postaköltséggel szállítja

ILLÉ0 ANTAL aJóaü̂zBrtáffi Szabadka.

MINDENÜTT KAPHATÓ.

Köhögés, rekedtség és hurut 
ellen nincs jobb a

Réthy fele pemetefű cukorkáknál!
Vásárlásnál azonban vigyázzunk és határo
zottan Rethy-felet kérjünk, mivel sok ha
szontalan utánzata van. Azeredetinek minden 
egyes darabkáján rajta van a »Rethy* név.
I doboz ara 60 filler. Mindenütt kapható. 
Csak R É T H Y  felet fogadjanak el!

Jó házi szappan
kapható kilónként 88 fillérért. 
Bővebbet a kiadóhivatalban.

G y a k o r n o k o t
keros tisztességes fizetéssel a
„JYÍercur“  szá llítási válla lat
Ajánlatok a fi/.etéó igény meg

jelölésével Írásban nyuitundók be.

Csak a

minőség

fekvő 10.‘17 i ölet vagyis 3700 
j m ét (irt kitevő, három lakásból 

; Iió két ház és nagy kert 37000 
koronáért eladó.

Bérbe adva 2000 koronát jö
vedelmez és igy önmagát letör- 
leszti.

Bővebbet W ie se l M órnál,
Attila-utca 4. szám.

HŰI ■ Ül í • • ■ n

Törlesztéses kölcsönöket
engedélyezünk

15-töl—65 évig

II

terjedő időtartamra

47.« alapon, imma
i É n h < ;f  i B i E P - jók millió

A G Y Ö S Z .

2 0
kedvező feltételek mellett.

Bajai t a s k ,  és Iparbank.

Ö Z E P E U R O P A  
.530 NAGYOBB

| W f ^ a : | L Á j A

l l / T L l ,  f f " *

Elérni! palátl - p a l á v a l  t e l j e s e n  e g y e n l ő  
L e rő s ,  r u g a n y o s  é s  s z é p  

gyárthat bárki -
n é g y z e tm é te r e n k é n t  8 0  f il lé r é r t .

Gyárakat bevált szabadalmak szerint 50,000 koronától feljebb; 1-a minőségért, 
teljesítőképességért legmesszebbmenő garanciával berendez:

KE N D E  M Á R T O N  műszaki vállalata
BUDAPEST, VI, SZONDY-UTCA 90. SZ.

Ha „FORHIN“ -nal perm etez
-szőr

Kevesebb 
a  gond, 

-szór LL 
Kevesebb 

a munka,
szór
Kevesebb, 
amunkabér!

mert a » F 0 R H  I N« a 
so k sz o r ta  m e g j a v ít o t t  
B O R D Ó I K E V E R É K

k é s z  á l l a p o t b a n !
Nagyon erősen tapad a nedves 

levélre Is!
Bármily harmatnál permetezhet 
vele! Semmi üledeke nincs! Szám
talan elismerő nyilatkozat! Kérjen 
ingyen és bérmentve leírást a
G itá r t  i n k  am e d d i g  d r .  
A Hfíhenbrnndt s z a b a d a l m a  1 

képvxö  .«H é x k é n p o v t** és  
„ H o r d ó i  port**.

F O R H l N t t L M

révén lett

világhírű
a valódi „

m ,  g j
• yVtx m

K3UGSUK-C
KaiagaaMMHBaiMBaMBBi

A hygienikus

PalmaknucsuK
ágybetét

m i n ő s é g e  e
■b  e l s ő ra n g ú  mmm

Nyomatott Nánay Lajos könyvnyomdájában Baján.


